
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1075 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o 
casamento da servidora KARLA CRISTINA FURTADO VIEIRA, que se deu 
na data de 14 de agosto de 2020 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora KARLA 
CRISTINA FURTADO VIEIRA, Id. Funcional nº 54189330/1, ocupante do 
cargo de Médico, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira, no período de 21 de 
agosto de 2020 a 28 de agosto de 2020, conforme certidão de casamento 
Matrícula n° 066431 01 55 2020 2 00001 047 0000047 15.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/08/2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 575163

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIAS Nº 021/2020 – 28.08.2020 - DETERMINAR
Nome: EDMILSON FRANCISCO DO VALE
Matricula: 5155878-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação:  3ºCRS GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 02.09.2020 a 01.10.2020 (30) trinta dias

Protocolo: 575070

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  327 DE  DIÁRIAS  DE  28/08/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Prestar apoio técnico ao município de Maracanã, nas atividades 
de controle do vírus rábico. Realizando controle de morcego hematófagos, 
vacinação de cão e gatos e vacinação na população da ilha de Curuçazinho, 
devido a exfoliação causada por morcego hematófagos.
Servidores: Reinaldo Rodrigues Vasconcelos  tec.  zoonoses  mat: 478194
José Moacir Modesto dos Reis  ag. vig. Sanitária  mat: 106810-1
Amarildo Cruz de Oliveira  ag. vig. Sanitária mat: 106828-1
Origem: Castanhal/Maracanã período: 08 à 17/09/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 574972
PORTARIAS Nº  328 À 331 DE  DIÁRIAS  DE  28/08/2020

Fundamento Legal:  nº 5.810/94  art. 145  RJU
Objetivo: Prestar apoio técnico ao município de Maracanã, nas atividades 
de controle do vírus rábico. Realizando controle de morcego hematófagos, 
vacinação de cão e gatos e vacinação na população da ilha de Curuçazinho, 
devido a exfoliação causada por morcego hematófagos.
Servidores: Simone Silveira da Costa médica veterinária  mat: 54186802-2
Cícero Alves Ferreira  motorista mat: 0478954
Origem: Castanhal/Maracanã período: 08 à 09/09/2020  e  16 à 
17/09/2020
Ordenador: Tenille  Maria Oliveira dos Santos 

Protocolo: 574987
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diária Nº. 458 de 11 de Agosto de 2020,
Publicada DOE nº 34324 de 26/08/2020.
ONDE SE LÊ:

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Antônio Marques da Cruz 0500866 Motorista

LEIA-SE:

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Soares Meneses 0505329 Motorista

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 575310

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº452 DE 10 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento das ações relacionadas à saúde e segu-
rança do trabalhador e trabalhadora, verifi car e orientar quanto á situação 
de emergência do COVID-19 nos aspectos relacionados à saúde e segu-
rança dos trabalhadores, e se os municípios estão fazendo a investigação 
epidemiológica complementar de casos de COVID-19 com fi nalidade de 
estabelecer se houve ou não relação da doença com trabalho.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá, Ourém e Santa 
Luzia do Pará/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria José Costa Lima 57206147/1 Ag. de Controle de Endemias

Período: 25 à 27/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575051
DIÁRIA

PORTARIA Nº468 DE 17 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir no FES, DGTES e Conjur/Sespa, para tratar de processos 
em andamento de interesse desta Regional, bem como tratar da situação 
do Hospital Municipal de Tracuateua.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Patrícia de Fátima Lima da Silva 55589653/4 Comissionado

Período: 20 à 21/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA

PORTARIA Nº Nº469 DE 17 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá Reunir no FES, DGTES e 
Conjur/Sespa, para tratar de processos em andamento de interesse desta 
Regional, bem como tratar da situação do Hospital Municipal de Tracua-
teua.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813/1 Motorista

Período: 20 à 21/08/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575043
DIÁRIA

PORTARIA Nº466 DE 17 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar técnicos da coordenação Estadual de controle da 
Hanseníase que irão realizar monitoramento das ações de controle da Han-
seníase e sistema de informação no SINAMNET/Hanseníase.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa e Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Jaime Sales Maia Junior 1086623 Guarda de Endemias

Período: 24 à 28/08/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº Nº467 DE 17 DE AGOSTO 2020.

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá Acompanhar técnicos da 
coordenação Estadual de controle da Hanseníase que irão realizar monito-
ramento das ações de controle da Hanseníase e sistema de informação no 
SINAMNET/Hanseníase.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa e Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 24 à 28/08/2020 Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 575037
DIÁRIA

PORTARIA Nº459 DE 10 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento, supervisão e fortalecimento da gestão 
do programa VIGIAGUA nos sistemas de informação SISAGUA e GAL.


